
ovainerir„ 

oarb  
, 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 I ANO XI N°192 I FORTALEZA, 09 DE OUTUBRO DE 209 ei 
as 
o  

Estado do Ceara -  Camara  Municipal de Beberibe. A  Camara  Municipal de Beberibe torna público o Extrato do 2' ermo Aditivcao ContedB 
026/2017 —1 ornada de Preços n" 004/2017, celebrado entre a  Camara  Municipal de Beberibe e a empresa Consultoria e Assessoria Conuibir§iS Lida - LPP. 	0' 
Objeto: Aditivo de prazo para a prestação dos serviços continuados de contabilidade junto a  Camara  Municipal de Beberibe. Vigéncia: de 07*outubro 
2019 a té 05 de outubro de 2020. Da Fundamentação Legal:  Art.  57, 	 lfrd da Lei n° 8.666/93. Data da Assinatura: 04'10/2019. Beberibe/CE, 04 de gtkut#  õe
2019.  Eduardo Ribeiro Lima - Presidente da Câmara Municipal de Beberibe. 

Estado do Ceara - Consórcio Público de  Sande  da Microrregião de Crato - Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato n° 07/2019 - Pregão  
ii"  05/2019. Contratada: idaiane  Kelly  Rodrigues - ME, inscrita no CNPJ 23.380.2350001-5 I. Objcto: Aquisição de insumos odontologicos  pant  atender 
as necessidacics do Centro de Especialidades Ociontologicas, Unidade de Saúde gerenciada pelo Consorcio Público de  Sande  cla Microrregião de Crabo 
— CPSMC. Valor: RS 18.100.33 (Dezoito mil, cem reais c trinta c trC'.s.  eentavos).Vigéncia: 30/09/2019 a 31/12/2019. Crato/CE, 08 de Outubro de 2019. 
Signatários: Paulo cle Tarso Cardoso Varela e Tdaiane  Kelly  Rodrigues. 

*** *** *** 

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Saboeiro — Aviso de Licitação. A Pregoeira kfunicipal comunica aos interessados que no  proximo  dia 22 de 
Outubro de 2019, as 08:00hs. estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n" 0810.01/2019-PE. cujo objeto é a aquisição de 05 (cinco) motos 
0 km destinados a manutenção cias atividades dos agentes de endemias, junto a Secretaria de  Sande  do Município de Saboeiro, conforme especificações em 
anexo. 0 edital completo estará à disposição dos interessados no  site:  www.blIcompras.org.br. Saboeiro— Ce, 08 de Outubro de 2019. Ana Lúcia Pereira 
Braga - Pregoeira Municipal. 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N" 2031001/2019 — Data 
de Abertura: 24.'10/2019. as 08h. OBJETO: Obras de  Rev  italização dos Canteiros Centrais e da Av. Principal, com instalação de lampadas de  led.  VALOR 
DO EDITAL: RS 60,00. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura  Guido  Osterno,  SIN', Terre°,  Centro. Forte: (88) 3664-1415. Marco-CE, 
03110/2019.  Alex  Rios Silveira —  Sec.  de Infraestrutura. 

*** *** *** 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Parambu — Extrato da Ata de Registro de Preços — 
Secretaria  dc  Educação: Secretaria de Saúde e Secretaria de Infraestrutura 
e Desenvolvimento Econômico. Contratada: Gola Polo Textil e Magazine 
Ltda-ME. Educação: Valor Global de RS 125.495,25(cento e vinte e cinco 
mil quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos);  Sande:  
Valor Global de RS 100.098,511  teem  mil e noventa e oito reais e eingõenta 
centavos), 1nfraestrutura e Desenvolvimento Econômico: Valor Global 
de 21.000 ,00 ( vinte e um mil reais). Objeto: Registro de preço visando 
a aquisição de fardamento e material esportivo destinado a atender as 
necessidades das unidades administrativas do municipio, conforme 
especificações em anexo. Procedimento LicitatOrio: Pregão Presencial 
l`e 2019.09.10.002-GM.  Vigência das Atas de Registro de Preços: 01  (Urn)  
Ano a Partir da data de sua Assinatura. Assina Pela Contratante: Wanderley 
Pereira Diniz — Ordenador de Despesas das Secretarias. Assina Pela 
Contratada: Priscila Pereira Araújo, Data da Assinatura: 03/10/2019. 

IEPRO-INSTITUTO DE ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS DA 
UECE. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
REF:  TOMADA DE PREÇOS N" 2018/01 

Espécie: Termo Aditivo de PRORROGAÇÃO DE  PRAM  DE 1 IGÊNCIA 
E PRAZO DE E.XECUÇÃO CONTRATO N" 2018/01-N UPE1NSC 
- CONVÊNIO FINEP/EÚNECE/IEPRO/ Ai' 0 1.16.0072-00. DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ENTRE O INSTITUTO DE 
EsTuDos, PESQUISAS E PROJETOS DA UECE - 1/PRO E 
A EMPRESA SERTÃO CONSTRUÇÕES EMP. E SERVIÇOS 
EIRELLcujo objeto é aeontratação de empresa de engenharia para 
realizar a COMPLEMENTAÇÃO E CONCLUSA() DE OBRA DO 
NÚCLEO DE PESQUISA E INOVAC,AO EM SAUDE COLETIVA - 
NUPEINSC — TOMADA DE PREÇOS N" 2018/01 / convênio: FINEP/ 
FUNECE/IEPROn" 01.16.0072-00. Objeto: o presente termo visa a 
prorrogação de prazo de vigência por mais 150 (cento e cinquenta dias) 
eprorrogação de prazo de execução dos serviços por mais 120 (cento e 
vinte dias), iniciando-se em 02/09/2019. e encerrando-se em 30/01/2020 
e 31/12/2019, respectivamente. Assinatura: 02/09/2019. 

a** *** ***  

Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato de Contratos 
-  Condamine:  Secretaria de Educação; Secretaria de  Sande  e Secretaria cle 
Infraestrunda e Desenvolvimento Econômico. Contratada: Gola Polo Têxtil 

Magazine Ltda-ME. Educação: Valor Global de R$ 125.495.25(cent° 
e vinte e cinco mil quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco 
centavos); Saúde: Valor Global de R$ 100.098,50 (cem mil e noventa e oito 
reais e cinqüenta centavos); 1nfraestrutura e Desenvolvimento Econômico: 
Valor Global de 21.000,00 (vinte e um mil reais). Objeto: Registro de 
preço visando a aquisição de fardamento e material esportivo destinado 
a atender as necessidades das unidades administrativas do município, 
conforme especificações em anexo. Procedimento Licitat6rio: Pregão 
Presencial N" 2019.09.10.002-GM.  Vigência do Contrato: 12 (doze) meses 
a contar da data da sua assinatura. Dotações Orçamcntarias: Educação: 
18.18.12.361.1201.2.019. SAUDE: 17.17.10.302.1003.2.011. Infraestrutura 
e Desenvolvimento Econômico: 11.11.04.122.0402.2.038. Elemento de 
Despesa: 33.90.39.00 e 33.90.30.00. Assina pela contratante: Wanderley 
Pereira Diniz — Ordenador de Despesas das Secretarias. Assina Pela 
Contratada: Priscila Pereira Araujo, Data da Assinatura: 03/10/2019. 

*** *** *** 

lEPRO-INSTITUTO DE ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS DA 
I. ECE. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°2019/01  
REF:  TOMADA DE PREÇOS N°2018./02 

Espécie:  Term  o Aditivo de PRORROGAÇÃO  Ott  PRAZO DE 
VIGENC1A E PRAZO DE EXECUÇÃO do CONTRATO N" 2019/01/ 
NEA — CONVÊNIO FINEP/FUNECE/IEPRO/N" 01.16.0072-00, 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ENTRE O INsTiTuTo DE 
ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS DA UECE - lEPRO E A 
EMPRESA SERTÃO CONSTRUÇÕES EMP. E SERVIÇOS EIRELL 
cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia paris realizar a 
COA1PLEMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DE OBRA DO NÚCLEO DE 
ESTUDOS AMBIENTAIS— NEA— TOMADA DE PREÇOS N" 2018/02 
/  CON  VLNIO: F1NEP/FUNECE/ IEPRO n" 01.16.0072-0. O presente 
termo visa a prorrogação de prazo de vigência por mais 150 (cento e 
cinquenta dias) e prazo de execução dos serviços por mais 120 (cento e  
vitae  dias), iniciando-se em 07/08/2019 e encerrando-se em 04/01/2020 e 
05/12/2019, respectivamente. Assinatura: 07/08/2019 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 
- EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N" 
2019.02.06.2 - CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2. Objeto 
a:Contratacão dos serviços de engenharia para reforma, ampliação e 
adaptação das escolas  Anderson  de Franca Alencar. Antonio Antuerpio 
Gonzaga de Melo, Antonio Jose Soares, Professora Ediliva F.G. Rodrigues 
— Circulo Operario, Luiz Gonzitua da Fonseca klota, Professor Jose do Vale 
Arrais Feitosa.  Melvin Jones,  Pedro Morais.  Sonia  Calou e Vicente Antonio 
Borges, através do termo de muste n" 007,2018, referente ao MAPP 2030 
do Governo do Estado do Ceara. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação - Contratado:  SL  CONSTRUTORA LTD.4. Fundamento legal: 
o aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal no  art.  65 § 1° da 
lei federal n". 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriores, 
das alterações: o presente termo de aditivo tem por finalidade corrigir 
valores e quantidades inicialmente pactuados para melhor adequação 

FSC aos seus objetivos consignando um acréscimo no valor contratual de R$ 
MISTO 	17.192,96 (dezessete mil, cento e noventa e dois reais e noventa e seis 

	

Fapol produxlie 	centavos) perfazendo um percentual cle aproximadamente 13.4884?.0 
• asstr de  fn.%  do valor avençado, passando de RS 127.464.77 (cento e vinte e sete mil, 

	

sFSC'Cl2.3031 	quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta e sete centavos) para RS 
144.657.73 (cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e sete 
reais e setenta e três centavos), conforme estabelece o artigo 65, parágrafo 
I', da lei  it"  8.666/93 e suas alterações posteriores. Assina pelo contratado: 
Samuel Linhares Maciel - Assina pela contratante:  Germans  Maria Brito 
Rodrigues Alencar. Crato/CE, 02 de outubro de 2019. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
- RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO E ABERTURA 
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 
26.07.02/2019. Objeto é a contratação de serviços técnicos profissionais 
de recuperação tributária para realizar a regularização da base de calculo 
do fundo de participação dos municípios —  FPM,  possibilitando o aumento 
da receita mensal da quota do  FPM  destinada ao município resultante da 
diferença dos últimos 05 (cinco) anos, junto a secretaria de planejamento 
e gestão de Jaguaribe/CE. Mediante apresentação  dc  recurso a Comissão 
de Licitação resolve declarar habilitada a Empresa NILO 8c ALMEIDA 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrito no C:NPJ no 22.964.948/0001-08 e 
comunica aos interessados que no dia 10 de outubro de 2019, as 08:00 horas. 
na sala de reuniões da Comissão de Licitação, estará abrindo os envelopes 
de propostas de preços. Maiores informações na Sala da Comissão de 
Licitações, localizada na As. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, no  site  
da Prefeitura Municipal de Jaguaribe: https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao. 
plip. no portal de licitações do TCE-CE: littp://inunicipios.tcc.ce.gov.bri 
licitacoes/. no telefone (88) 3522-1092 ou no e—mail: licitacacaiaguaribe. 
ce.gov.br. Jaguaribe — CE, 08 de outubro de 2019. Leilane Kércia 
Barreto Soares — Presidente da  CPL.  



ON  9 de outubro de 2019 Quarta-feira www:dlariOdonordeSte.Obre.br,  

Sleeker' Melded  da  imbertbriCE Arise de Udiesto 
0 Pavers corrmise easideressadaa psbareienle what 
earn eurtealmeraubLeisFedeelsif 10.520/02.81016930 
nos altracks. Lei Mudded re.1213104. o Ow* 
Santa* nk 281201A de 213/0612018. 
morale,. t6 OW no Wadi ConisseoPeneenete de 
UcIts00,0tuadatiRúa:Jois, Tom= Fentirs,rt.42.8aircr, 
0e0lzo.Behenhotz. 0  PP** Ps:sandal n•00.2/.012019 
cola °bleb: Reeds, de preens  pra  Make ...easel 
esideto de ague sdkionade de sets es • 9.ndale..de-20  
ame.  Ana reheat ern pesos de Nia miss's...Amid/en 
eq)ce de 200 ml sera dander as sea-sedates datiriereas 
Seestuiss do Mandela Edllel e derma Informicdee  
poderio  se: ad:piton 00 sedereco siOnimendonedadê 
agenda esees-rdre. ns lreolodedaaNb39dalal2ie 
dej3ho, 151130nte, exceiefedeons.JodeurGoineSSeiss. 

.• 364179105  

ESTADO DO CEARA -- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO:' 
PREGÃO ELETRONICO(SRP)  If  14712015-AMA4  Central de LIcitaeOes. Data do Aborttior. 
2.3/10/2010, is 091r. tHorirlo de  Stadia).  OBjETOS:Regletro del",reo para. Fultsas Esentusils 
Nalateões  cam  pinto de madas de pintas  pars  riborkaeltoe pailiatgruno  pant  revItallz,606(fas 
ireasysiides na  sad  e do Municfplo de Sobral-CE. Valor do  Edits!:  Grarette. INFORMAÇOES:Site: 
WwamsobreAceim (ACESSE- LierrAgOES) 6  it.  Rua 'Mato de Medehos. 1.250, 4° Andar. 
Fortes: Me) 3617.1151 e 1264. Sobral-CE, 09 de Outubro de 2019, A Precool's] - MI  keel°  
Visconcelostliendes. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DEU  CITAÇÃO - 
PREGA0 ELETR CO  (SAKI  N't 180/2019 -Darttra4 do Udtag0 es. Data deAbeetund 27J1012019, 
As 09h  (Hosed°  de  Cradle).  OBJETO: Re9Lstro de  Preen  para Futuras e Everiltials'Aquis1006 de 
material ItidedoIlco coarfóomaaspecilicaçôeu constantes no Termo de Rofertincia. Valor 'do Pltat 
Grattifto. INFORMACCIES:11te; 	LoLsoader, (ACESSE -LICITAÇOES)  Rea  WUtOde 
Medelros. N' 1.250.4.  ender. Fonts:  )3877-1157 e 1254. Sobral-CE, 09de Outubro de 2019.A 
Preaoeire •,Lisrs  Soarers  de Oliveira. 	 • 

E DESCONTO EVOEk.ratzt 
NOS TEJO.! 

A( 	 CAOA`,.“0 AGORA; 
, 

364175192 

	

EDITAL DE NOTIFICAQA0 CONSTITUTIVA EM MORA COM PRAZO DEIS (QUINZE) DIAS,' • ' • 	'• 	• • - 	 , • • 
As empresasMR MBV PACATIMAIII" SpE LIDA, passeajuridlea de  drab  privado,  hue*  no CNPJ n°25.113 409101-33;  pyrite-Saab  naJunta COnurnisl de Eslado do Dada 
• Sob  MBE  24201809787, Par daspadeee 05/01/2017  cam  eede naAventda  Sender  lArgiki Tavora n°1701, Sala 903, balne &toe;  FortildralCEXEP: 88170879, Teleione (85) 
32644585, e 1AiLOTEAMENTOTPACATU8AISPE LTDA, sociedade Iodada nigulannenle consaMde  torn aide  Ws AVenida Washington  Stasis  055, Saia 1208,  Bain &Ube  
Cadres: CEP 80811.341; insole no CNPJ n. 28.578.638/0001-23, conifer:OM ria Junta  Camera  do Estado do Ceara  sobs  NINE 24201819839; :diante da impossi hDdede do 

000fral0ePaekaide9a(10uhsnles erlirildeddlttesraea eitareal0110c01  irmed001090saNdoisene.se do emsenle iisanurtelilepara  Railcar  e coestlb4lrem moraisedeukentea 
abate)  .iNlajdnalklam 	Para  quo its  Pfaz6F6Stmo  e Improrrogável da 45 (edict:0,41as; a  corder  da pubilcao8o desteedital,6erem *dos nestes termos, sob pena de incorramm oiro 
tneaTIVenCliti0010,1i*Jqr40054.4p#41111.1t11111BUI9frip*tilirkyyl!Efg#8112 LB1 peOrlerltatiTTIAO: 	 • 

R4144t
).. 	LITRAT_ 	 •- • 	 • 	 . 	• 	 ' 	 . 	 , 	 • 	 — 

.....ugfekr8PesolgA cee 028,6§5,288,82,.LowAsrE.afq P,ORMAS DA BOAMBINAKAPACATIMAIS LUTE 19 0019,1M900 c5ceo KM 11;  JEFEMSATI )FeCATUBA.-
21MAYARAMAWDAfONSECA,B0D9A-.CM025,275:9442;10TEAMENTOMORADAS,DABOAVIDNNANWTACATUSAIII, LOTE 51, 0024, NAPOOCE 080 10,4,41;-JEREIS$A11111 

.PACATOCIAutE3)0EN(40019CIEIREDONOIME.CPF623,5793534LOTEAMENTOORADASDAEIDAM290BNÇAPACARMA18, LOTE 25,  OD  10„NA ROOCE 080  KB  11;JFAISSATI 
01/PACADJ*CESFRO,CMcDROUNDONETOAINIUR,CPF.713272:413437:LOTEAMENTOMORAIDASOABOAVEINHANÇABNCATU8A10;LOTE51;013.21;NAROOCE060kM11, 

'JEFEISSATIfiliPAOARIESDE5)NATICAsSIQCOSTADAPISsk0PF07117018O849ADTEAMOROMORADASLIABOAVDS(MNDAPACATUBAIIILOTE.45.01110,NA900CE 
060.10,41101EASsamildIPAC.ATUBADEOVIMINERCHAVF_SDEODVEISMTF619.747.30301',ICTFAMENTOKRADASDABOAVIDNHANÇAPACATUE34111,1:0TE31;9027,NAROD, 
CE 059104:11,..JERESSATIfil IPAD.411.19ACE7).VMESAALAIDOA DEEDUSA,CPF 0461704394, LOIEAWOMORADASDASOANISMIANCAPACATUSAK LOTE224 CO  ON  
ROOCE06010/111:JERFJ541110aCATOBAICEgittERMALMEIDATASOZASONCALVESVIERACpF019990r04XCTIEACC-M0 momDAsoAttaaviarkturcAPAcATuaA 
111. (..OTE 41, D0,11; NARODAE050 10/01,'.1ESESSATIJIIIPADARJOA.4E eyFFIANOISCO RAI/10E SOUSA UtgAiNtOTCPF0I1399523350,-LOTESIENTO BORADASIMSDA. 
V12804ANCA. 	,PACATUBA111,1.01EUDDOVIARODC690010411;3EREMSNO110PACATUSA-CE10)FEDROMORAISOt.60,USAN610,CPF071.060:453-70;LOTEAMOITDLICRADA9 
omioAvv4telAtoggiquvilloptg4g(tic 08,  NAM?  DE 06010,1AJP1.8195All 19 1 PACATLIWCE 11) FRA1CI8CADEARAUJON0LANOA, CPF 924:120.20340, 0:m0w° 
moRADWagatiguAtir.g.wo*Nrpar4fiCIE3tegyAe,gigobCcogorpo 11,JCREMAn ntipi.r,Ac4EA‘CE inW14464ROC,Biet4/ALCWEANCHIEV,APF422161i7,13:15.,  
LOTEANENTOCORAD.  AS,DABOAVISNMJKAPACATUE1A111,1,01E IWO OkNAFICOCE0150 Ur4EREISSATIIIIIPACATIMA:CE13)F9ANCISCDOETARCIOSOUSACA9ALCAME 
FILHO,CpF 050243.513-65;13:0E045N93409AOASSMIDA 	PAGATIJOAS:COÍE4:0016;NARIXIME90910ili:J,EREMATIIIIIPACATLIBACE14)ANDOLUIZMONTE 
BATISTA CPF004.P9.754,91;LOTEARENTOMIMADASDABOA_ .MiANDAPACATUSAK LOTE420(E4370003ZNAKIRCE06010411,-JEREISSATI)11tPACARMA-CE16)PAULO 
mogRsom  cos  siwtosFRoAvegocalo .61 i'44; LÓTEAVE4TOMpft/pSDABOAVIZIWAKAPKAT*IttplEVAD*WilgittCE060194:,11;JEREISSATOIIPACNIttBA.  
- cg 16)f RANCISCOONNOIEZZ8RitNEIRERSCOS;101273,40, 1.07E4MENTO MORADAS DABOAVIDSHANQA1ACA1U9A1àAOTE55:09 U.NAROUCE 06041 ItEROSSATI 

PACATU8A,,,CE14,7) SIMLA NEL'EfAIDEOLNEV.PFO63313.15343; forErtmENTOaDAN/A3',DABO8 YlaNIIANSA. 'PACAluervoi L01k-A.90  OA  .1.18120D  OE ea  
JEREMSATI  ill  Iiiikparuak= t0:10) BARBARAI1091 DADE 5005A MINOES:CPF oss.582'3133.01,t0TEAMEN,T040WAt0ABOAVIZINIONÇARtCATt10ANATS16(dopIL NA 
Roc.cppgo Km ii,4gaisCATcntrAcKruw,egle)MNAKEg%AscusAo.iggANoestvw-ANTE,m0g4A0-14403xcluimgmcmicmcAsokecAypowicAeAcAr.u.,cw 
Lomgcniiic;NAROO GERI° 10,111.; )1930sstailly NicanW4cE.2o)CLENIEJORGEALVESCPF0.51.912293-39;LOTEAMENTOMORADAS DABOAVIZINIIMICAPACAIDBAIV 
• LOTE2.5,1thE 20, 00 OAARO9CE06010.111AREISSATIIII MACATOBA:CE 2INWBIAREANDRADE FERREIRA cpF,ogtezo.gotwramarrpmormy4.080,,,yra.  
• PACATUBAKLOTE56,00IM1AROOCES501011t'JEREISSATIMPACATUBACE22)ANTONIOROSERTOOASILVACE2ERRA'CPFE4924494:a, 111,0114. 	110A 
Vi7JN6MKAPrOAT1jIIIA  Id,  LOTE 12 ..cilrfa .,tp to, iartgop.cgogooa 11, JEREISSATI / PACAPJEIA,CE23).JOSENILTON ALVES W4DALHAESTDPF,428.910-153-9t, LO

T
t

i
t

r
g 

.MORADASDAIMAVPNRANÇAFROMAISKLOTE31;0005NARODCEOMIO,(11,-JEREISSAll111/PACARMA‘CE24)1ERE7AYIPV.OEOLIVEIRA,.CIt292:4173.344.24 
MORAOASOKBOAVONBANÇAPACAT1MAIILLOTE09;0024;NARODCE 08010,411,aEREISSATIIII/PACATDOX,C.E25):FRANCISPODEAMGOBESDIJARTE,CPF174;588:43300; 
LOTEMAENTOMORADAS DABDAVISSRMIÇAPACATU9A111, LC1TE54 LOTESS, 0012, CARGO CE 05010,111,JEREISSATI 111/PACATURA- CE 28)EINVALDOANDRIDEOPF692.5s9,723.. 
011 LO1F-AMENTONORAOASCABOAMDMONÇA PADATUBA LOTE 55: 00 09 NAROD CE O6QIIM 11, JESESSA11110 PACATU9A,CE 27) CLAUCIONEDENigoomORocps, cpp 
799007,201470.01EAMBITO 1109A0ASOA00AVIDNHANCAPACARMAKLOIE 21. acyz4.  NAROD CE000191114ERNSSATINIPACATUBA.:CE 2NADENILTON OuvERAcRuZ 

	

. 	. 	. 

qIRIA  LEITAO 
negocios@verdesmares.com.br  
#Royalties 

0 PF,TRÓLE0 E A 
PREVIDÊNCIA 

acordo fechado entre o Governo, a Câmara e o Senado 
para aprovar a Previdência embute não apenas recur-
sos que serão distribuídos através de emendas de parla-
mentares nos  royalties  futuros do pré-sal, mas também 
urna trava no dinheiro que vai agora para os governado-
res. Os estados ficarão com 15% do dinheiro que for ar-
recadado pelo leilão, mas terão que  liver  os valores pa-
ra financiar seu rombo previdenciário. 

Essa foi a equação  politico  para resolver. conflito 
que vem desde o começo da trarnitação da reforma da 

Previdência, que é a falta de disposição dos parlamentares de 
favorecer os governadores. Muitos deputados e senadores são 
de grupos  politicos  diferentes dos atuais administradores esta-
duals  e, alguns deles, potenciais adversários nas próximas dei-
coes. Tanto na aprovação da reforma, quanto na distribuição 
dos  royalties.  bateu-se nesse mesmo impasse: como favorecer 
governadores que podem neste momento estar  ern  posição 

, oposta t do parlamentar que  tern  voto no Congresso? 
No caso da cessão onerosa a solução foi travar os recursos pa-

ra financiar a previdência dos estados. Impede que os adminis-
tradores expandam o gasto, mas ao mesmo tempo o que os esta-
dos precisam é de fazer sua própria reforma previdenciária. Os 
parlamentares foram atendidos porque terão direito a p8ritily-
par nos futuros leilões do pré-sal da distribuição dps#oya1tiees4  

A impressão no  Govern°  é que o acordo já estesa 	en 	° 

"ce 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARCO ., AVISO DE 
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N! 
2031001/2019 . 	Dita 	Abertura: 
2411012019, As 08h. • 0151JETO:, Obras,  de 
Reviti2iza690 116S •Ctititeiros  Genitals  e  di  
Av. Principal, com instalação delineadas de  
led.  VALOR-DO: •  EDITAL: RV:10,00. 
INFOBMADEM:  refaltiana Municipal, An. 
Prefellne.:Gtiido. °demo,  'Sir Terre°,  
'Centro.  Panic  (88) 3684-1415 
03i10/2019.:Atex Rios BlIvaira'.-•-  Sec..  de 
Inrreestrutura. 	• 	'  

do, as restas estão aparadas e por issO  sera  a@toVad 
da Previdência sem maiores sustos e desidratações, 
do financeiro, contudo, a demora da VotaçA4stár 
no cimbio. A drea econômica do Governo nega que 
velha política. 0 argumento é que é a politica 09) 


	Page 1
	Page 2

